C

de

de quibus rebus Episcopo reddenda sit ratio, multò minus hæc Pauli Calrensis, cum vis inferatur textibus expressè de orphanotrophis inclytæ urbis, & ita in publico officio constitutis, loquentibus. Satis forte erit, si distinguamus inter bona orphanotrophii competentia, & inter res orphanis proprias, qvam distinctionem suppeditant nobis verba initialia dictæ Nov. 131. cap. 15. De illa concredita orphanotrophii gubernatione reddenda est ratio juxta Nov. 123. cap. 23. Episcopo, non etiam de rebus orphanorum propriis, eas enim orphanotrophus tenetur saltē in inventarium redigere, &, si servando servari nequeunt, earum pretia custodiare, nequaquam autem de iis bonis orphanorum propriis, rationem reddere. Rectè igitur orphanotrophus dicitur aneclogitus ratione bonorum, quæ ipfis orphanis propria sunt.

## XV.

Deniq; huc etiam spectat qvæstio: An civitas à Principe suo de bonis civitatis ad rationes vocari possit? *Hennig. Göden. cons. 31.* in terminis decidit, neq; imperatori neq; cæteris principibus jus esse à suis civitatibus sibi immediate subjectis, super rebus ad civitatem pertinentibus, computum seu rationes exigere. Nec destituta est hæc sententia ratione. Cum enim principes non sint domini rerum particularium, qvæ à subditis possidentur, sed eas ad singulos sux jurisdictioni subjectos omnino & pleno jure pertinere certum sit; civitates autem instar cuiuslibet privati dominium rerum particularium habeant, præterea cum ratio reddenda sit dominis, non illis, qui extranei & non domini sunt, hinc concluditur ad principes non spectare, ut serationibus reddendis de bonis civitati propriis immisceant. *Mattb. Stephan. de juris dict. lib. 2. p. 2. cap. 2. n. 164. usq; 173. Job. Fuchs de inventario cap. 4. num. 24. seqq. Ziegl. ad aur. prax. Calvol. §. Landsassi in limitat. num. 33. Et seqq.* Sed reclamat praxis, multisq; in locis observat contrarium, cum principi intersit, habere locupletes subditos, & scire, qvomodo redditus illorum administrentur. *Naurath. de Rat. pag. 10. Et 11.* Imò modo laudatus *Stephan. loc. cit. n. 179.* ipse aliud dicendum esse existimat, si princeps hoc jus inspiciendi rationes singulari conventione vel pactis, vel longo & immemoriali tempore, non contradicente magistratu oppidano, sibi acquisiverit, vel, si fama & suspicio sit de mala administratione, ubi vel per viam in-  
qui-

qvisitionis rectissimè se intromittit princeps jure superioritatis & universalis jurisdictionis, rationibus reddendis, vel per viam accusationis, si oppidani de mala administratione conquerantur. *Conf. Job. Fuchs. loc. cit. n. 28. seqq. David Mev. ad ius Lubec. in rubr. tit. 3. lib. 2. n. 26. seqq. Ziegler. d. l. n. 40. & seqq.*

## CAP. III.

Aneclogistum ex facto hominis  
proponens.

## §. I.

**C**onsideravimus haec tenus Aneclogistum, qvatenus is immēdiatè à legibus constituitur, nunc ulterius etiam, qvatenus prævio & mediante hominis facto talis efficitur, dispiendum erit. Per factum autem hominis, præter datam jam in §. 4. cap. 1. explicationem, hoc loco intelligimus omnem actum, qui legibus non prohibentibus, sive expresse, sive tacite is fiat, ad producendum aneclogistum celebratur, sive tale factum disponat, qvomodo in vita rebus suis aliquis utatur, sive præscribat, qvomodo post mortem eas administrari cupiat. Prīus contingit per conventionem, qvam ita generaliter sumimus, ut ad omnia, de qvibus negotii contrahendi transfigendi; causa consentimus, atq; inter nos agimus, referamus, qvo in significatu etiam uititur *Ulpian. in l. 1. §. 3. ff. de part.* Per testamentum autem intelligimus quamcumq; ultimam voluntatem, sive ea ore proferatur, sive scriptis relinquntur, sive solennis, sive minus solennis sit. &c.

## II.

Atq; ut à posteriori modò, qvo per testamentum aliquis à redendis rationibus immunis præstatur, initium faciam, olim de Matre inter Dd. disceptatio oborta est, & quæsumus, an, si tutelam liborum suorum gerat, maneatq; in communione hereditatis, libera sit à rationibus, habeatq; usumfructum in bonis, de qvo legimeretur *B. Carpz. lib. 6. Rep. 70.* Sicuti verò negativam contra Welenbec. Jacob. Schult. Reinh. Ros. Matth. Berl. & Christoph. Philipp. Richter. strenue defendit *Carpz. d. l.* Ita ulterius

non in utiliter qværitur: an pater testamento efficere possit,  
 ut uxor omnium bonorum habeat usumfructum cum one-  
 re alendorum liberorum, nec teneatur ad rationes redden-  
 das? Et primo quidem intuitu simpliciter videbatur dicendum,  
 non subsistere ejusmodi testamentum, cum hâc ratione legitima  
 liberorum gravetur, qvæ nullum onus recipit. *l. 32. C. deinoff. test.*  
 Ideò liber tertiam vel medium partem totius paternæ substantiæ  
 pro numero liberorum *Nov. 18. cap. I.* restituendam esse, cum fru-  
 ctibus ex ea perceptis. *Carpz. part. 3. Conf. 12. def. 7. Detractis ta-*  
*mamen liberorum alimentis & expensis, Job. Brummeman. Cent. 5. dec. 79.*  
 licet pater conjugem liberam à ratiociniis esse jusserit, simulq; te-  
 stamento prohibuerit, ne liberi legitimæ usumfructum petant, sed  
 alimentatione contenti vivant. Limite tamen hanc sententiam,  
 si aliquo modo constare posit, per ejusmodi ultimam voluntatem,  
 liberorum legitimam non esse gravatum. Ita recordor ex relatione  
*Consultissimi Dni D. Rivini, Praeceptoris honoratisimi, testamentū*  
*nuncupativum judiciale mercatoris Lipsiensis, J. G. H. de publicato-*  
*die 17. Maij. 1678.* conditum fuisse hujus tenoris: Es solte seine Ehe-  
 liebste nebst denen mit ihm erzeugeten Kindern seine völlige Erbin seyn/  
 iedoch/ daß si die ganze Verlassenschaft behalten/ und vier Jahr nach  
 seinem Tode die mit ihm erzeugten zweyen Kinder bey sich behalten  
 und gehürend veralimentiren solle / nach Verflüssigung der vier Jahre  
 solle seine Eheliebste einen jeden von dessen zweyen Kindern loco legitimæ  
 & ex honorabili institutionis titulo 2300. Rthl. als vor volliges  
 Patrimonium auszahlen / daß ausgemachte Vatertheil aber die vier  
 Jahr über zu verinteresiren nicht angehalten werden/ auch weder den  
 Kindern noch denen Vormunden einige Rechnung/ Inventur oder  
 Eydliche Specification auszuantworten schuldig seyn. Et qvamvis  
 coram Nobilissimi Senatus Lipl. Dominis Deputatis ad causas pu-  
 pillares in dubium à tute liberorum vocaretur, in suo tamen vi-  
 gore remansisse, eò, qvod ex defuncti, paucis septimanis ante obi-  
 tum, manu propriâ omnium bonorum conscripta confignitione  
 (aus dem Bilanz, so er 4. Wochen vor seinem Tode eigenhändig ver-  
 fertigt) appareret, liberorum legitimam nec læsam nec oneratam  
 esse,